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1 Úvod

Pro vývoj složitější a komplexnější aplikace se můžeme vydat různými směry,

počínaje zvolením programovacího jazyka či databázového systému. Je potřeba zvážit

možnosti, které daný jazyk nabízí, jeho obtížnost a zda je dobře dokumentován. To stejné

platí pro databázový systém. Dále je dobré promyslet a vhodně zvolit vývojové prostředí,

ve kterém bude aplikace vyvíjena.

V dnešní době se rychle expandující internet dostává téměř do každé domácnosti.

S rostoucím přístupem k internetu přibývá mnoho služeb provozovaných přes internet

prostřednictvím webových aplikací, mezi které patří elektronické bankovnictví, sociální

sítě, veškerá komunikace i různé firemní informační systémy. V těchto aplikacích se ale

mnohdy vyskytují citlivé údaje či firemní tajemství, a proto je vhodné myslet na jejich

bezpečnost a své aplikace řádně zabezpečit.

Zájem o informační systémy stoupá z mnoha důvodů. Jedním z hlavních příčin je

zjednodušení, urychlení a zefektivnění naší práce. Většina systémů obsahuje přednastavené

formuláře, které stačí pouze vyplnit a data jsou řádně utříděna a uložena do databází, které

je jednoduché zobrazovat, upravovat či zálohovat. Další výhodou je možnost rozdělit

přístup různým uživatelům pouze k těm datům, které potřebují a přesto uchovávat data na

jednom místě. V neposlední řadě mají informační systémy obrovskou výhodu, že je možné

s nimi pracovat ze zaměstnání, domova i zahraničí.

Používání školních informačních systémů je na vysokých školách již běžné, ale na

středních a základních školách jen výjimečné. Přestože informační systémy přináší velmi

mnoho výhod, některým školám brání většinou nedostatek financí nebo neochota či strach

ze změny dosavadního a zaběhlého systému, zpravidla v papírové formě, se k takové práci

přeorientovat.
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1.1 Cíle práce

Cílem teoretické části je problematika ochrany osobních údajů z pohledu zákona.

Zaměříme se na ochranu osobních údajů jako takových, kde rozeberme, co si pod osobním

údajem můžeme představit, jaké právní předpisy tuto ochranu upravují a jaké povinnosti

a odpovědnosti vyplývají subjektům při provozování informačních systémů, které

nakládají s osobními údaji. Dále budou popsány různé druhy útoku na webové aplikace

a možnosti ochrany proti tomu.

Cílem praktické části je vytvořit skutečný provozuschopný informační systém pro

konkrétní základní školu v Bernarticích u Trutnova, který bude splňovat požadavky

základní školy a bude vycházet ze znalostí a nápadů z teoretické části této práce. Dále

budou rozebrány všechny použité technologie včetně toho jak je použít. V bakalářské práci

bude obsažena kapitola o vývojových prostředích, bude zde popsána struktura aplikace, její

vzhled, rozdělení uživatelů a databázové schéma s popisem tabulek.

1.2 Struktura dokumentu

1. Úvod

Úvodní část představuje krátké obeznámení s tématem této práce, uvádí do dané

problematiky, popisuje cíle práce s kompletní strukturou dokumentu, která

slouží pro lepší orientaci.

2. Ochrana osobních údajů v informačních systémech

V této části si představíme problematiku ochrany osobních údajů. Objasníme si

základní práva a povinnosti, které se při práci s osobními údaji musí dodržovat.

Zmíníme se i o problematice ochrany fotografií.

3. Dostupné informační systémy na trhu

Tato část práce se zabývá alternativními systémy, které se využívají v praxi.

4. Zabezpečení dat webových aplikací

Pojednává o několika nejčastějších druzích útoků na webové aplikace, ukážeme

si, jak taková napadení mohou vypadat a probíhat, a nakonec si popíšeme

i možnosti obrany proti těmto útokům.

5. Použité technologie

V této části se zmíníme o technologiích, které byly použity k vytvoření

aplikace, o jejich vývoji a vývojových prostředích.

6. Návrh a vývoj aplikace IS

Představení vytvořené aplikace, její architektura a rozdělení uživatelských rolí.

7. Závěr

Shrnutí výsledků této práce a všech cílů.
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2 Ochrana osobních údajů

2.1 Problém ochrany osobních údajů

Ochrana osobních údajů je zakotvena v těchto zákonech:

 Občanský zákoník- slouží k právní úpravě ochrany osobnosti (viz §11)

 Obchodní zákoník – upravuje ochranu osobních údajů právnických osob. Jedná se

o ustanovení, porušení nebo ohrožení práva na ochranu obchodního tajemství, kde

podnikateli přísluší právní ochrana jako při nekalí soutěži, upravená v ustanoveních

§ 53 až §55.

 Zákon o státní a statistické službě – upravují ochranu údajů získané od jednotlivých

osob Českým statistickým úřadem či jinými státními orgány vykonávající

statistickou službu.

 Zákon o péči o zdraví lidu – stanoví zdravotnickým pracovníkům, mimo jiné

povinnosti, povinnost zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděli

v souvislosti s prováděním svého povolání. Výjimkou je, když skutečnosti sdělují

se souhlasem ošetřované osoby nebo této povinnosti byli zbaveni nadřízeným

orgánem v závažném státním zájmu.

 Zákon o bankách – upravuje ochranu bankovního tajemství, které se vztahuje na

všechny bankovní obchody, peněžní služby, stavy na účtech a depozit. Za porušení

bankovního tajemství se nepovažuje výměna údajů mezi Českou národní bankou,

orgány bankovního dohledu a obdobných institucí jiných států za předpokladu, že

předmětem výměny jsou informace o subjektech, které působí nebo se chystají

působit na území patřičného státu.

 Autorský zákon – obsahuje úpravu institutu ochrany osobních údajů dle § 7.

 Zákon o advokacii – upravuje povinnost mlčenlivosti, která se vztahuje jak na

advokáta a na advokátní koncipienty, tak i na jeho zaměstnance.

 Trestní zákoník a zákon o přestupcích – upravuje v § 230, pro trestný čin

neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací a dále v § 180 je

definován trestný čin neoprávněného nakládání s osobními údaji.

 Zákon o střelných zbraních a střelivu – usměrňuje rozmezí osobních údajů na

žádosti o vydání zbrojního průkazu nebo zbrojní licence a osobní údaje osoby,

která v rozsahu svého pracovního zařazení zabezpečuje vykonávání služebních

povinností.

 Zákon o dočasné ochraně cizinců – upravuje metodu uchovávání údajů

v evidencích používaných Policií České republiky a zpravodajskými službami,

obzvláště v postupu předávání osobních údajů do jiných států.

 Zákon o Vojenském zpravodajství – upravuje zabezpečení ochrany údajů

v kompetenci úřadu Ministerstva obrany obsažených v evidencích před

vyzrazením, zneužitím, poškozením nebo zničením.

 Zákon o Bezpečnostní informační službě – definuje povinnost zabezpečit ochranu

osobních údajů, ostatních údajů a zvláště utajovaných informací, které jsou
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obsaženy v evidencích, před vyzrazením, zneužitím poškozením ztrátou

a odcizením.

 Zákon o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky – upravuje vedení

evidence osob ve výkonu vazby a trestu odnětí svobody. Pro zpracování osobních

údajů v této evidenci, není potřeba souhlasu osoby, které se údaje týkají a vězeňská

služba nemá povinnost informovat osobu o obsahu své evidence. Tyto údaje

Vězeňská služba poskytuje pouze činným orgánům v trestním řízení, jako soudům,

statním zastupitelstvím, správním orgánům a Rejstříku trestů, pokud je potřebují

pro svou činnost. [1]

2.2 Práva a povinnosti správce

2.2.1 Povinnosti správce

Správce musí ověřovat, zda jsou osobní údaje stále pravdivé a přesné, případně

provádět aktualizace. Zjistí-li, že tomu tak není, je povinen takové informace bez odkladu

blokovat, opravit nebo doplnit. Není-li to možné, musí je zlikvidovat. Vhodné je zavázat

subjekt údajů, aby ohlašoval správci veškeré změny nebo aby získal přístup ke

zpracovaným údajům a mohl provádět změny sám.

Dále zákon stanoví, že osobní údaje můžeme uchovávat pouze po dobu, která je

nezbytná k účelu jejich zpracování. Po uplynutí této doby lze údaje použít pro statistiky,

archivy nebo vědecké účely, ale osobní údaje je nutné anonymizovat.

Správce nemůže sdružovat osobní údaje, které byly získány k rozdílným účelům, to

znamená, že nemůže sloučit data získaná různými zadavateli. [1]

2.2.2 Oprávnění správce při práci s osobními údaji


[…]


Id_role Number (FK) FK, Id uživatelské role

Tabulka 10 – dodatecne_info

Tabulka dodatecne_info uchovává všechny nestandardní informace o uživatelích

jako například pochvaly, poznámky, alergie či informace o náplních zaměstnání.

Tabulka 10 - Dodatečné informace

Název Vlastnost Popis

Id_dod_info Number (PK) PK, Id dodatečné informace

nazev NVarchar2(500) Název informace

Hodnota_infa NVarchar2(500) Hodnota informace

Typ_viditelnosti NVarchar2(20) Komu bude informace

viditelná

Tabulka 11 – uzivatele_info

Tabulka uzivatele_info přiřazuje uživatelům dodatečné informace.

Tabulka 11 - Uživatelé informace

Název Vlastnost Popis

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id uživatele

Id_dod_info Number (FK) FK, Id dodatečné informace
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Tabulka 12 – studenti

Tabulka studenti uchovává informace o tom, kteří uživatelé jsou studenti.

Tabulka 12 - Studenti

Název Vlastnost Popis

Id_studenta Number (PK) PK, id studenta

Id_uzivatele Number (FK) FK, id uživatele

Id_tridy Number (FK) FK, id třídy

Rok_nastupu Number Rok nástupu studenta

Stav_studia NVarchar2(30) Stav studia studenta

Tabulka 13 – tridy

Tabulka tridy uchovává seznam všech tříd.

Tabulka 13 - Třídy

Název Vlastnost Popis

Id_tridy Number (PK) PK, Id třídy

Nazev NVarchar2(30) Název třídy

Tabulka 14 – znamky

Tabulka znamky uchovává známky všech studentů u jednotlivých předmětů.

Tabulka 14 - Známky

Název Vlastnost Popis

Id_znamky Number (PK) PK, Id známky

Id_predmetu Number (FK) FK, Id předmětu

Id_studenta Number (FK) FK, Id studenta

Znamka Float Známka

Datum Date Datum vložení známky

Dulezitost Number Důležitost známky

Popis NVarchar2(500) Popis udělení známky

Tabulka 15 – predmety

Tabulka predmety ukládá seznam všech předmětů a jejich zkratek.

Tabulka 15 - Předměty

Název Vlastnost Popis

Id_predmetu Number (PK) PK, Id předmětu

Nazev_predmetu NVarchar2(100) Název předmětu

Zkratka NVarchar2(20) Zkratka předmětu

Popis Clob Popis předmětu
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Tabulka 16 – vztahy

Tabulka vztahy uchovává, kteří uživatelé zastupují jednotlivé studenty.

Tabulka 16 - Vztahy

Název Vlastnost Popis

Id_zastupce Number (FK) FK, Id zástupce

Id_uzivatele Number (FK) PK, Id dítěte

Id_typu_zastupce Number (FK) FK, typ zástupce

Priorita Number Priorita zástupce

Tabulka 17 – typ_zastupcu

Tabulka typ_zastupcu definuje typy zástupců.

Tabulka 17 - Typy zástupců

Název Vlastnost Popis

Id_typu_zastupce Number (PK) PK, id typu zástupce

Nazev NVarchar2(50) Název zástupce

Tabulka 18 – ukoly

Tabulka ukoly uchovává seznam všech úkolů.

Tabulka 18 - Úkoly

Název Vlastnost Popis

Id_ukolu Number (PK) PK, Id úkolu

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id uživatele

Zadani Clob Zadání úkolu

Datum_zadani Date Datum zadání úkolu

Datum_konce Date Datum odevzdání úkolu

Nazev NVarchar2(100) Název úkolu
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Tabulka 19 – studenti_ukoly

Tabulka studenti_ukoly ukládá seznam všech studentů, kteří mají přiřazen nějaký

úkol.

Tabulka 19 - Úkoly studentů

Název Vlastnost Popis

Id_student_ukoly Number (PK) PK, Id student úkoly

Id_ukolu Number (FK) FK, Id úkolu

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id uživatele

Stav NVarchar2(50) Stav úkolu

Datum Date Datum zadání úkolu

Tabulka 20 – udalosti

Tabulka udalosti uchovává všechny události.

Tabulka 20 - Události

Název Vlastnost Popis

Id_udalosti Number (PK) PK, Id udalosti

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id uživatele

Nazev NVarchar2(100) Název události

Popis Clob Obsah události

Datum_zahajeni Date Datum zahájení události

Datum ukonceni Date Datum ukončení události

Tabulka 21 – komentare_udalosti

Tabulka komentare_udalosti uchovává všechny komentáře týkající se událostí.

Tabulka 21 - Komentáře událostí

Název Vlastnost Popis

Id_komentare_udalosti Number (PK) PK, Id komentáře událostí

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id uživatele založení

Id_udalosti Number (FK) FK, Id události

Komentar Clob Text komentáře

Datum Date Datum vytvoření komentáře

55

Tabulka 22 – udalosti_prihlaseni

Tabulka udalosti_prihlaseni, uchovává seznam všech uživatelů, kteří jsou přihlášeni

na jakoukoliv událost.

Tabulka 22 - Přihlášení na událostech

Název Vlastnost Popis

Id_udalosti_prihlaseni Number (PK) FK, Id události přihlášení

Id_uzivatele Number (FK) FK, Id přihlášeného uživatele

Id_udalosti Number (FK) FK, Id události

Id_Stavu Number (FK) FK, Id stavu přihlášení

Tabulka 23 – stav_udalosti

Tabulka – stav_udalosti definuje, kterých stavů mohou události nabývat.

Tabulka 23 - Stavy událostí

Název Vlastnost Popis

Id_stavu_udalosti Number (PK) PK, Id stavu události

Stav NVarchar2(30) Stav události