Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Václav Mareček
Téma práce: Informační systém základní školy

Cíl práce: Návrh a realizace webové aplikace menší základní školy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněný, dokumentace je v požadovaném rozsahu avěcná náplň odpovídá zadané osnově.

Vypracovaný IS ve webové podobě je funkční.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je vypracovaná přehledně a na dobré grafické úrovni, která je zřejmá i ve vlastní www stránce. Z analýzy

stávajících obdobných systémů je zřejmý kvalitativní přínos.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace umožňuje dostatečnou nabídku poskytovaných služeb. Je funkční a aplikovatelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Nejsou

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Blíže popsat uplatnění a další možnosti fotografií a videa.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: prof. Ing. karel Šotek, CSc.

Zaměstnavatel: UPa
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